

Số: /KH-UBND

Cao Lâu, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số: 76-NQ/ĐU, ngày 05/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XXI về thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 82-NQ/ĐU, ngày 24/01/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XXI về lãnh đạo công tác xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-HĐND, ngày 27/12/2023 của HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 -2026, kỳ họp thứ chín về kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1168/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách năm 2024.

Trong năm 2023 trên địa bàn xã chịu nhiều ảnh hưởng của thiên tai mưa bão làm hư hại đến các công trình phúc lợi và ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng của Nhân dân, trong đó cần quan tâm nhất là hệ thống các công trình thủy lợi như hệ thống đập, mương bị đổ, sập không đảm bảo cho việc tưới tiêu trong vụ đông xuân, và thực hiện tiêu chí Giao thông nông thôn đạt chuẩn theo NTM.

Để đảm bảo chủ động tốt các điều kiện nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về Kinh tế - Xã hội năm 2024 đề ra nhằm duy trì các tiêu chí NTM đã đạt, các thôn đã đạt và thực hiện các tiêu chí chưa đạt để cuối năm xã đạt 19/19 tiêu chí về đích NTM. UBND xã Cao Lâu yêu cầu các cán bộ, công chức, các trường học và Trưởng thôn, Ban phát triển NTM tổ chức triển khai tốt một số nhiệm vụ sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích:

Nhằm tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trong quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác ra quân đầu xuân làm thủy lợi nhỏ, nước sinh hoạt, làm đường giao thông nông thôn và các tiêu chí XDNTM (nhất là các tiêu chí chưa đạt) để chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ đông xuân và cả năm 2024, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu mà Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND đã đề ra.

Tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân nhận thức đầy đủ và chung tay thực hiện chương trình Nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu:

Triển khai công tác ra quân đầu xuân kết hợp với tuyên truyền một số nhiệm vụ và tiêu chí về Nông thôn mới, thời gian thực hiện ra quân đầu xuân trước và sau tết nguyên đán Giáp Thìn, triển khai đồng bộ các phong trào như vận động hiến đất, hiến công, hiến của xây dựng Nông thôn mới.

Triển khai đồng bộ ở các thôn, bản, các cơ quan đơn vị và toàn thể bà con Nhân dân trên địa bàn, tạo ra phong trào thúc đẩy phát triển kinh tế toàn diện.

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ thôn nêu cao tinh thần trách nhiệm gương mẫu đi đầu tham gia cùng nhân dân thực hiện có hiệu các nhiệm vụ mà kế hoạch đã đề ra.

## **II. Nội dung:**

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức ra quân đầu xuân và các tiêu chí Nông thôn mới. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tu sửa, nạo vét mương máng, khơi thông cống rãnh, dòng chảy đảm bảo đảm vệ sinh và chống ngập úng, làm thủy lợi nhỏ, phát quang đường liên thôn, đường nội thôn, đường nội đồng, bê tông hóa đường giao thông, vệ sinh hệ thống công trình nước sinh hoạt, trồng rừng phát triển kinh tế, phòng cháy chữa cháy rừng, trồng cây cảnh quan xung quanh trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, trường học và khu vực thổ công, miếu...

### **1. Công tác làm đường giao thông kết hợp với chương trình nông thôn mới.**

- Huy động Nhân dân tu sửa, khơi thông cống, rãnh thoát nước, mở rộng, san lấp ổ gà làm phẳng mặt đường, phát quang, các tuyến đường trục xã, đường liên thôn, đường nội thôn, đường nội đồng, đường lên rừng.

- Vận động các đơn vị, các doanh nghiệp, cán bộ và Nhân dân trên địa bàn hiến đất, hiến công, hiến của mở các tuyến đường cho phù hợp với các tiêu chí Nông thôn mới.

- Huy động nhân lực, vật lực, vật liệu và kinh phí tổ chức thực hiện bê tông hóa nông thôn theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.

Đề nghị cấp trên cấp xi măng làm đường giao thông nông thôn đầu năm 2024 tổ chức triển khai trong thời gian ra quân đầu xuân dự kiến thôn Bản Xâm.

### **2. Công tác làm thủy lợi nhỏ**

Trong năm 2023 do ảnh hưởng mưa lũ một số mương, đập, phai nhỏ bị sạt lở hư hỏng các thôn chủ động chỉ đạo bà con Nhân dân khắc phục đảm bảo nước tưới cho gieo trồng vụ xuân đúng thời vụ, chủ động cho nước ra đồng để thấm trước không để nước bị lãng phí, tránh khi gặp hạn hán không đủ nước cung cấp.

### **3. Công tác bảo đảm giống cây trồng, vật nuôi và phân bón phục vụ cho vụ cho sản xuất năm 2024.**

Để đảm bảo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2024, qua khảo sát đánh giá hiệu quả kinh tế của các giống cây trồng, vật nuôi trong năm 2023 và các năm trước đây UBND xã khuyến cáo Nhân dân tiếp tục xem xét những giống cây trồng có năng suất cao phù hợp khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương, vận động Nhân dân thực hiện và áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản

xuất. Tiếp tục đề nghị Công ty cổ phần giống Lạng Sơn đưa giống về bán tại Pò Mát để phục vụ cho Nhân dân được thuận lợi đảm bảo kịp thời vụ, chủ động chỉ đạo các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp cung ứng kịp thời phục vụ cho sản xuất. (Khuyến cáo Nhân dân không mua các loại giống cây trồng bán trôi nổi trên thị trường không rõ nguồn gốc).

#### **4. Công tác trồng rừng và phòng, chống cháy rừng**

**a, Trồng rừng:** Tuyên truyền các hộ gia đình chủ động phát băng, xử lý thực bì, cuộc hồ chủ động mua cây giống khi thời tiết thuận lợi tổ chức trồng được đảm bảo. Các cánh rừng đã khai thác trong năm chủ động trồng lại không để đất trống, tăng nhanh thời gian xoay vòng của đất.

Các rừng cây lâm nghiệp trồng theo dự án cây phân tán và các dự án khác chỉ đạo Nhân dân chăm sóc để cây được sinh trưởng và phát triển tốt khi có mưa xuân.

Khu rừng thuộc diện hồi hữu cơ vận động Nhân dân chăm sóc theo đúng quy trình đã được hướng dẫn.

**b, Công tác phòng, chống cháy rừng:** Hiện nay trên địa bàn toàn xã cơ bản đã trồng rừng hết, cây đang sinh trưởng và phát triển tốt, các khu rừng đều đã khép tán nên công tác phòng chống cháy rừng là hết sức quan trọng, khi cháy rừng xảy ra thiệt hại rất lớn về kinh tế do vậy đề nghị toàn thể cán bộ từ xã đến thôn cần nêu cao cảnh giác phòng, chống cháy rừng, thường xuyên nhắc nhở tuyên truyền cho Nhân dân về mức độ nguy hiểm, thiệt hại về cháy rừng.

Với phương châm “Vui xuân không quên nhiệm vụ” các thôn thường xuyên tuyên truyền cho Nhân dân về công tác phòng, chống cháy rừng, chỉ đạo Nhân dân phát băng cản lửa giữ các khu, các lô.

#### **5. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo.**

Toàn thể cán bộ công chức, các cơ quan, các thôn bản và Nhân dân tập trung ra quân đầu xuân vào **ngày 15/02/2024 (Tức ngày mùng 06 tháng giêng Âm lịch)**. Địa điểm: Các thôn chủ động xem các công tác ở thôn để thông báo cho Nhân dân thực hiện. (Cán bộ, công chức xã được phân công phụ trách chủ động liên hệ với thôn để xuống chỉ đạo).

Thời điểm để tính kết quả ra quân đầu xuân tính từ **ngày 01/02/2024 đến 01/3/2024**.

UBND xã yêu cầu các trưởng thôn báo cáo kết quả thực hiện ra quân đầu xuân năm 2024 về UBND xã qua Công chức **Dương Văn Vinh** để tổng hợp báo cáo.

#### **- Nội dung báo cáo:**

+ Số hộ hiến đất: ..... m<sup>2</sup>

+ Số công huy động được: ..... Công

+ Số tiền đóng góp được: ..... đồng

+ Số lượng vật liệu đóng góp mua: ..... m<sup>3</sup>

- + Số tiền đóng góp được: ..... đồng
- + Chiều dài nạo vét khắc phục mương: ..... m
- + Diện tích phát dọn: mương, suối ..... m, đường ..... m
- + Tu sửa đường giao thông được: ..... m
- + Làm mới được: ..... m<sup>2</sup>

## 6. Tổ chức thực hiện

Để chỉ đạo, giám sát và đôn đốc các thôn tổ chức ra quân đầu xuân đạt hiệu quả, UBND xã sẽ phân công cán bộ công chức trực tiếp chỉ đạo, giám sát, phát động ra quân đầu xuân để phản ánh kịp thời những tồn tại, khó khăn vướng mắc và có hướng chỉ đạo kịp thời, báo cáo kết quả về UBND xã.

Các thôn chủ động tổ chức họp thôn triển khai đồng loạt sau hội nghị triển khai của xã.

### *\*Phân công nhiệm vụ:*

Đồng chí: **Dương Văn Vĩnh** liên hệ với phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện lấy cây phục vụ cho tết trồng cây và cấp cho các đơn vị đã đăng ký.

Thời gian cấp giống cây (Thông báo sau).

Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã, các thôn, đơn vị tự cử người lên lấy.

Công chức: Dương Văn Vĩnh, liên hệ với phòng KT- HT cấp xi măng cho các thôn đã đăng ký để làm đường giao thông trong thời gian ra quân đầu xuân và kiểm tra giám sát thực hiện.

Các cán bộ, công chức khác phân công phụ trách các thôn thực hiện theo Quyết định phân công phụ trách, nhiệm vụ NTM 2023, có trách nhiệm đôn đốc các thôn thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cán bộ, công chức được phân công, các Ban phát triển thôn, các trường học trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

### *Nơi nhận:*

- UBND huyện (B/c);
- PNN&PTNT;
- TTĐU, HĐND xã;
- Các trường đoàn thể;
- Công chức xã,
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Đồng**